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Anotace
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na aplikace norem EN61000-3-2 do 16A,

EN61000-3-3 do 75A ve vztahu k provozování elektrické zařízení s distribuční soustavou.

Jsou zde rozebrány teoretické problémy týkající se flikru a harmonického zkreslení

v návaznosti na moţnost připojení do elektrické distribuční sítě. Celý problém je řešen jak

teoreticky tak i prakticky pomocí vybraných reálných distribučních soustav. Distribuční sítě

jsou simulovány v simulačním softwaru E-Vlivy a následně jsou vyhodnocovány jejich

provozní parametry.
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Abstract

This master's thesis is focusing on the application of the standards EN61000-3-2 up to 16A

and EN1000-3-3 up to 75A in relation to operating electrical devices with distribution system.

The theoretical issues of flicker and harmonic distortion in continuity to the possibility of

connecting to the distribution network are analyzed there. The whole issue is being solved

theoretically and practically in selected real distribution networks. The distribution networks

are simulated in the E-Vlivy simulation software and their operational parameters are being

evaluated.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Veličina Jednotka

S“ksmin,max minimální a maximální zkratový výkon nadřazené sítě VA

I“ksmin,max minimální a maximální zkratový proud nadřazené sítě A

Xsmin,max minimální a maximální impedance nadřazené sítě Ω

ZT impedance transformátoru Ω

uk napětí nakrátko Ω

UN jmenovité napětí V

IN jmenovitý proud A

SN jmenovitý zdánlivý výkon VA

PN jmenovitý činný výkon W

cosφ jmenovitý účinník -

cosφk účinník při rozběhu motoru -

p převod transformátoru -

S“kPCCmax,min max. a minimální zkratový výkon do přípojného místa VA

ZAES 4x70 impedance lana AES o průřezu 70mm
2
Ω

ZAlFE 4x70 impedance lana AlFe o průřezu 70mm
2
Ω

ZAlFe 3x50+30 impedance lana AES o průřezu 50mm
2
Ω

ZAlFe 4x35 impedance lana AES o průřezu 35mm
2
Ω

ZAYKYZ impedance kabelu AYKYZ Ω

Zc celková impedance vedení Ω

∂P změna činného výkonu -

∂Q změna jalového výkonu -

Rs podélný parametr vedení – odpor Ω

Xs podélný parametr vedení – reaktance Ω

U1 napětí na začátku vedení V

U2 napětí na konci vedení V

Ič činný proud A

Ij jalový proud A

UFi rušení způsobené zař. zapojeném do bodu i %

S“k
i
zkratový výkon v bodě i VA

PST krátkodobá míra vjemu flikru -
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Značka Veličina Jednotka

PLT dlouhodobá míra vjemu flikru -

tf doba míry vjemu flikru s

Tp perioda sledování s

THDU celkový činitel zkreslení %

Δf změna frekvence Hz

dc trvalý pokles napětí %

dcmax maximální pokles napětí %

Zkratka Význam

DS distribuční síť

PPC společný napájecí bod

PDS provozovatel distribuční soustavy

NN nízké napětí

VN vysoké napětí

VVN velmi vysoké napětí

HDO hromadné dálkové ovládání

AS asynchronní stroj

VH vyšší harmonické

VF vysokofrekvenční

ERU energetický regulační úřad
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Úvod

Dnešní moderní a technicky vyspělá doba má za následek stále větší a větší nároky na

spotřebu elektrické energie. Přenosové a distribuční soustavy ČR musejí proto zvládat stále

vetší výkonové přenosy, pokud moţno se zachováním stávající kvality energie.

Obrázek 0-1 - Spotřeba el. energie od roku 1991

Důvodem tohotu jevu je mimo jiné stále vetší počet přípojných míst, připojování

spotřebičů o větším výkonu, případně roste kvantita el. spotřebičů. Připojení nových

spotřebičů nebo navíšení jmenovité spotřeby uţivatele připojeného do sítě distribuční

soustavy musí náleţitě prozkoumat daný provozovatel distribuční soustavy a to z třech

hlavních důvodů:

- zachování kvality el. energie ostatních uţivatelů

- zachování kvality el. energie připojovaného uţivatele

- zaručení bezpečnosti a bezporuchovosti dané distribuční soustavy

Provozováním distribuční soustavy se v ČR zabývají tři významné společnosti. Jedná se

o ČEZ, EON a PRE. Právě do jejich kompetence spadá také bezproblémové řízení distribuční

soustavy a kvalita elektrické energie touto soustavou poskytována.

V mé diplomové práci jsem se zaměřil na neţádoucí vlivy ovlivňující právě kvalitu el.

energie v DS a s tím související moţnost připojení dalších spotřebitelů (znečišťovatelů) do

téţe soustavy.
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1 Kvalita elektrické energie
Kaţdý koncový uţivatel má právo poţadovat od svého distributora elektrickou energii

v určitém čase, o určitém mnoţství a v určité kvalitě. Parametry kvality elektrické energie

jsou: - frekvence

- velikost napětí

Neţ však elektrická energie doputuje z elektrárny přes přenosovou a distribuční

soustavu k odběrateli, je její kvalita silně ovlivňována vlivy jako např.:

- atmosférické vlivy

- nutné provozní manipulace v síti

- zkraty

- působení ochran a automatizačních prostředků k omezení poruchových stavů

- spínání velkých spotřebičů

Provozovatel sítě je povinen zaručit jednotlivé provozní hodnoty parametrů elektrické

energie během normálního (bezporuchového) stavu elektrizační soustavy. Jedná se o:

- kmitočet sítě

- velikost napájecího napětí

- odchylky napájecího napětí

- rychlé změny napětí (míra vjemu flikru)

- nesymetrie napájecího napětí

- harmonická napětí

- meziharmonická napětí

Pro výše jmenované provozní hodnoty, které platí pro odběrná místa DS se stanovují

tzv. zaručovací hodnoty, měřící intervaly, doby pozorování a mezní pravděpodobnosti splnění

stanovených limitů.

Jednotlivé provozní hodnoty jsou pro spotřebitele definovány v tzv. společném

napájecím bodě PPC (point of common coupling), coţ je místo elektricky nejbliţší

příslušnému odběrateli, kde můţe být i jiný odběratel. Jak jsem jiţ řekl, tak kaţdý nově

připojený zákazník můţe negativně ovlivňovat ostatní odběratele sníţením kvality elektrické

energie. Nastává tomu například při spínání velkých výkonů (flikr) a například při

elektronickém řízení (injektování vyšších harmonických). Právě těmto dvěma negativním

jevům vyskytujícím se v DS se věnují normy EN 61000-3-2 do 16A a EN 61000-3-3.
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2 Zkoumané části vybrané distribuční soustavy
Pro svoji diplomovou práci jsem se rozhodl pouţít reálné distribuční soustavy s reálnými

parametry, délkami vedení a jejich průřezy. Budu zde představovat dvě sítě a dvě nové

ţádosti o připojení.

2.1 Nový Dvůr

Jako první zkoumaný objekt jsem vybral ţádost o připojení v obci Nový Dvůr. Jedná se o

připojení tepelného čerpadla poháněného asynchronním motorem o výkonu 3KW. Motor má

zabudovaný soft startér. Spotřebitel se nachází aţ na konci vedení 400V jak je patrné

z obrázku 2-1.

Obrázek 2-1 - schéma DS Nový Dvůr

Nejdůleţitější pro správné posouzení moţnosti připojení je znát parametry jednotlivých

prvků nacházejících se v síti. Tímto mám na mysli jednotlivé sloţení vedení, které napájí

spotřebitele, tj. délku, průřez, typ lana popřípadě kabelu. Dále pak typ transformátoru pro

zjištění jeho štítkových hodnot a zkratový výkon nadřazené sítě počítané distribuční soustavy.

Zkratový výkon se udává pro nejpříznivější a nejnepříznivější podmínky v elektrizační

soustavě, tj. maximum a minimum zkratového výkonu.

Nově ţádající spotřebitel v obci Nový Dvůr je napájen systémem venkovního vedení viz

obrázek 2-2. Jedná se o lana typu AlFe a AESR s celkovou délkou 760 metrů.
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Obrázek 2-2 - DS Nový Dvůr

2.1.1 Zadané parametry a výpočet jednotlivých prvků sítě

Impedance nadřazené sítě

Zadané hodnoty

S“ksmin [MVA] 293 I“ksmin [KA] 7,69

S“ksmax [MVA] 739 I“ksmax [KA] 19,4

√ √ (2.1.1.1)

√
(2.1.1.2)

√

√
(2.1.1.3)

√

√
(2.1.1.4)

Pozn. Pro hladinu 22KV je c=1,1
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Impedance transformátoru

Jedná se třífázový olejový transformátor o výkonu 100KVA a napětím nakrátko 4%.


[…]


transformační stanice napájející druhou část vesnice. Pro simulaci jsem si vybral první,

problémovější část, kterou jsem doplnil o další moţné odběry.

Nejprve jsem zkusil připojit asynchronní motor (AS1) nacházející se na konci sítě a

reprezentující spotřebič s elektrickým pohonem. Motor má výkon 6kW a účiník 0,85. Po

připojení motoru jsem ještě připojil další zátěţ (ZX), konkrétně o výkonu 3,5kW a účiníku

0,95.

Obrázek 5-10- Třebíšov (nová připojení)

Obrázek 5-11 - Stav po připojení AS1 a Zx
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 Na obrázku 5-10 je vidět rozloţení napěťových úbytků po vedení při připojení AS1 a

následně AS1 spolu se ZX. Jak je vidět, tak pro dané místo v síti je právě daný odběr tím

maximálně moţným připojitelným.

Dále jsem v obci Vítinka – Nový Dvůr nalezl maximální moţný připojitelný výkon na

rozhraní konce obce a vedení napájejícího zmíněné tepelné čerpadlo. Zátěţ ZXX má

maximální moţný odběrný proud 10A při účiníku 0,95. Na obrázku 5-12 je opět vidět

rozloţení napěťových úbytků před a po připojení.

Obrázek 5-12 - Vítinka - Nový Dvůr (nové připojení)

Obrázek 5-13 - stav po připojení Zxx
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6 Závěr
Jak plyne z názvu, tak moje diplomová práce pojednává o moţnostech připojení

nových zařízení do distribuční soustavy. Jako hlavní faktory ovlivňující moţnost připojení je

zde zkoumám flikr a vyšší harmonické.

V teoretické části je podrobněji rozebrán flikr, jeho původ a šíření v síti. Také jsem

zde uvedl moţnosti zjištění velikosti krátkodobé a dlouhodobé míry vjemu flikru i s početně-

grafickým řešením. Dále jsem popsal problém vyšších harmonických, jejich vznik a jejich

negativní účinky na síť.

Další uvedená kapitola pojednává o vlastních moţnostech připojení do distribuční

soustavy. Jsou zde rozebrány normy ČSN EN 61000-3-2 a ČSN EN 61000-3-3 odpovídající

vyšším harmonickým a flikru. Dále jsem ještě vyuţil normu ČSN EN 61000-3-11 a to

z důvodu, ţe jsem pro svou diplomovou práci potřeboval pracovat se jmenovitým fázovým

proudem do 75A a ne do 16A čímţ se zabývá zmíněná ČSN EN 61000-3-3. Pro spotřebitele

el. energie jsem vypracoval postup jak si ověřit moţnost, zda při připojování nového zařízení

do DS je nutný souhlas provozovatele distribuční soustavy. Dále jsem se zaměřil na vlastního

provozovatele distribuční soustavy a jeho vyhodnocování, zda zařízení lze připojit nebo ne.

Tuto podkapitolu jsem opět rozdělil na flikr a vyšší harmonické. Uvedl jsem zde meze, kdy je

připojení ještě přípustné.

Moje praktická část spočívá v tom, ţe jsem si vybral dvě reálné distribuční soustavy a

v nich zkoumal moţnost nového připojení. Do místa připojení jsem také spočítal zkratový

výkon, který vlastně tuto moţnost připojení přímo ovlivňuje. Praktický postup při připojování

nového zařízení do DS probíhá dnes téměř výlučně v simulačním programu E-Vlivy a proto

jsem i já vyuţil tento software.

První vybraná síť se nachází v obci Nový Dvůr-Vítinka. V této obci je nově

připojované tepelné čerpadlo o výkonu 3kW, které se nachází aţ na konci vedení. V této síti

jsem nezkoumal ani flikr ani vyšší harmonické a to z důvodu, ţe asynchronní motor

pohánějící čerpadlo má zabudovaný soft-starter a tudíţ negeneruje flikr. Účinek vyšších

harmonických je vzhledem k rychlosti rozběhu motoru a jejich časovému působení

zanedbatelný. Jediným sledovaným parametrem zde byl tedy úbytek napětí na vedení.

Motor svou velikostí spadá do moţností připojení bez dotazu u provozovatele DS, ale

díky změně charakteru odběru z ‘A‘ na ‘C‘ byl tento dotaz nutný. Po spočítání zkratového

výkonu do místa připojení a po porovnání s minimálním moţným poměrem zkratového

výkonu ku příkonu spotřebiče (viz. tabulka 4-5), jsem vyhodnotil připojení jako moţné. Celou
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situaci jsem namodeloval také v E-vlivech, kde jsem došel ke stejnému výsledku.

Druhá síť se nachází v obci Třebíšov. Předmětem zájmu je zde jiţ historicky připojený

katr, který má neblahý vliv na kvalitu energie v této síti. Vzhledem k velikosti, umístění a

funkci tohoto zařízení dochází ke generování flikru a velkým úbytkům napětí. Při

vyhodnocení vzhledem ke zkratovému výkonu do místa připojení je tento odběr naprosto

mimo limitní hodnoty. To samé se projevilo i při simulaci v E-vlivech. Hodnoty krátkodobé

míry vjemu flikru jsou překvapivě v normě ale problém je s velkými úbytky napětí, které

způsobuje právě tento odběr.

Pro zlepšení stávající situace jsem uvedl dvě moţná řešení. Jedná se buď o paralelní

vedení od transformační stanice aţ zhruba do půlky vesnice, nebo stavba posilující

transformační stanice. Obě tyto metody jsem nasimuloval a jsou funkční. Z finančního

hlediska by byla výhodnější metoda paralelního vedení, z hlediska kvality el. energie by to

byla stavba posilující transformační stanice.

V obou distribučních sítích jsem vybral body, kde by se mohl vyskytnout problém při

připojení dalších odběratelů, a do těchto míst jsem nasimuloval maximální moţný připojitelný

výkon.
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