Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Aplikace norem EN61000-3-2 do 16A, EN61000-3-3 do 75A ve vztahu k provozování el. zařízení s distribuční soustavou
Student: Bc. Miroslav HOMOLKA Std. číslo: E10N0103P
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomá práce pana Bc. Miroslava Homolky je zpracována na velmi dobré úrovni. DP je uspořádána přehledně, srozumitelně a systematicky. DP má dobrou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Pan diplomant Bc. Miroslav Homolka správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti odpovídají požadavkům na absolventa magisterského studia.

Dotazy:

1. Co způsobuje pokles napětí.
2. Proč je důležité kontrolovat možnost nového připojení.
3. Jaké jsou negativní účinky flikru na organismus?
4. Jaké závěry, respektive jaké připojovací podmínky, lze stanovit pro odběr obdobného charakteru na základě provedených výpočtů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis vedoucího práce